
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

14/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
46/2024

Data do Processo: 11/03/2024

Pregão presencialESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE 250 (DUZENTAS E CINQUENTA) CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO À POPULAÇÃO
INDÍGENA. CONVÊNIO FPE Nº 2540/2022.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Participou da presente sessão a empresa SUPERMERCADO FREESE, CNPJ: 95.073.011/0001-08, representada por
seu proprietário FABIANO FREESE, CPF nº. 962.081.040-68.

Na  fase  de  lances,  a  empresa  presente  apresentou  menor  valor  global   R$  29.375,00  (vinte  e  nove  mil  trezentos  e
setenta e cinco reais).

Em  análise  da  documentação  de  habilitação,  a  empresa  presente  foi  considerada  habilitada,  sendo,  portanto,
declarada vencedora do certame.

Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de
contrato,  conforme  instrumento  convocatório  e  Lei  Federal  nº.  10.520/2002,  e  suas  alterações,  e  subsidiariamente,  a  Lei
Federal nº. 14.133/2021, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

Reuniram-se no dia 25/03/2024, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1002/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 46/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: SUPERMERCADO FREESE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Açúcar Branco Cristal 2Kg – Embalagem transparente,

resistente e lacrada, rótulo c/ informação nutricional e
prazo de validade (mín. 12 meses a contar da data de
entrega. Pacote de 2 kg - Açúcar Branco Cristal 2Kg –
Embalagem transparente, resistente e lacrada, rótulo c/
informação nutricional e prazo de validade (mín. 12
meses a contar da data de entrega. Pacote de 2 kg

250,000 UN 8,5900 2.147,50

2 Achocolatado em Pó Instantâneo Tradicional –
Embalagem de 400g no mín. Deve ser entregue em
embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote,
data de fabricação - Achocolatado em Pó Instantâneo
Tradicional – Embalagem de 400g no mín. Deve ser
entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação

250,000 UN 6,9900 1.747,50

3 Arroz Branco 2 kg – Tipo 1, branco, longo, fino,
constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades,
materiais estranhos, parasitas e larvas. Embalagem
plástica, rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 06 meses a contar da data de
entrega). Pacote de 2 kg - Arroz Branco 2 kg – Tipo 1,
branco, longo, fino, constituídos de grãos inteiros, isento
de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas.
Embalagem plástica, rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote,
data de fabricação e validade (mín. 06 meses a contar da
data de entrega). Pacote de 2 kg

250,000 UN 11,6900 2.922,50



Página: 2 / 4
4 Bolacha/biscoito Doce 400g – Preferencialmente do tipo

rosquinha. Pacote plástico, lacrado, resistente, rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote c/ mín. 400G. - Bolacha/biscoito Doce 400g –
Preferencialmente do tipo rosquinha. Pacote plástico,
lacrado, resistente, rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data
de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data
de entrega). Pacote c/ mín. 400G.

250,000 UN 6,1600 1.540,00

5 Coxa e Sobrecoxa de Frango - Embalagem plástica
individual transparente contendo no mín. 2 unidades de
coxa sobrecoxa congelada. Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e
indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Pacote de no mín. 1 kg. - Coxa e Sobrecoxa
de Frango - Embalagem plástica individual transparente
contendo no mín. 2 unidades de coxa sobrecoxa
congelada. Aspectos próprios não amolecida e não
pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas, s/
penugem ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção. Pacote de
no mín. 1 kg.

250,000 KG 10,4800 2.620,00

6 Farinha de Milho 1 Kg – Tipo Média Isenta de mofo,
bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores
estranhos e substâncias nocivas. Deve apresentar rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg.. - Farinha de Milho 1 Kg – Tipo Média
Isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de
sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas.
Deve apresentar rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data
de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data
de entrega). Pacote de 1 kg..

250,000 UN 3,9900 997,50

7 Farinha de Trigo 5 Kg – Tipo 1 Isenta de mofo, bolores,
fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e
substâncias nocivas. Deve apresentar rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). Pacote de 5 kg. -
Farinha de Trigo 5 Kg – Tipo 1 Isenta de mofo, bolores,
fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e
substâncias nocivas. Deve apresentar rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). Pacote de 5 kg.

250,000 UN 14,4400 3.610,00

8 Feijão preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/ presença de
impurezas, grãos mofados, carunchados e torrados. Deve
ser entregue em embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg.. - Feijão preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/
presença de impurezas, grãos mofados, carunchados e
torrados. Deve ser entregue em embalagem plástica,
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de
entrega). Pacote de 1 kg..

250,000 UN 8,4800 2.120,00

9 Fermento Biológico Seco – Para massas, contendo rótulo
c/ dados de identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação, informações nutricionais e
número de lote. Validade mínima de 12 meses a contar
da data de entrega. C/ no mín. 125 g. - Fermento
Biológico Seco – Para massas, contendo rótulo c/ dados
de identificação do produto, marca do fabricante, data de

250,000 UN 7,6800 1.920,00



Página: 3 / 4
fabricação, informações nutricionais e número de lote.
Validade mínima de 12 meses a contar da data de
entrega. C/ no mín. 125 g.

10 Leite em Pó Integral – Produto obtido a partir de leite de
vaca, enriquecido de vitaminas e saia minerais,
embalagem de polietileno atóxico c/ 400g, leitoso,
resistente e termossoldado. Prazo de validade de, no
mínimo, 08 meses a partir da data de entrega e validade
impressa na embalagem. - Leite em Pó Integral – Produto
obtido a partir de leite de vaca, enriquecido de vitaminas
e saia minerais, embalagem de polietileno atóxico c/
400g, leitoso, resistente e termossoldado. Prazo de
validade de, no mínimo, 08 meses a partir da data de
entrega e validade impressa na embalagem. A rotulagem
deve conter, no mínimo, as seguintes informações: nome
e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e
informações nutricionais, registro no órgão competente
e/ou declaração de isenção de registro e carimbo do sif.

250,000 UN 13,4800 3.370,00

11 Massa Tipo Espaguete c/ ovos 500 g – Formato
espaguete, massa seca, transportada e conservada a
temperatura ambiente, composta de farinha de trigo
enriquecida com ácido fólico e ferro, ovos e outros
ingredientes permitidos, embalagem primaria plástica
lacrada/hermeticamente fechada, com validade mín. de
10 meses na data da entrega, e suas condições deverão
estar de acordo com a resolução rdc 263/05, rdc 12/01,
rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações
posteriores. Embalagem de 500 g. - Massa Tipo
Espaguete c/ ovos 500 g – Formato espaguete, massa
seca, transportada e conservada a temperatura
ambiente, composta de farinha de trigo enriquecida com
ácido fólico e ferro, ovos e outros ingredientes
permitidos, embalagem primaria plástica
lacrada/hermeticamente fechada, com validade mín. de
10 meses na data da entrega, e suas condições deverão
estar de acordo com a resolução rdc 263/05, rdc 12/01,
rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações
posteriores. Embalagem de 500 g.

250,000 UN 3,9400 985,00

12 Óleo de Soja 900 ml - Extraído da soja por processo de
refinamento, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e
substâncias estranhas. Características de coloração clara,
obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e
isento de impurezas. Acondicionado em frasco plástico
tipo pet, atóxico e resistente, íntegro e não violado.
Embalagem deve conter rótulo especificando marca,
quantidade, ingredientes, informação nutricional, data de
fabricação (máx. 30 dias), validade e lote. - Óleo de Soja
900 ml - Extraído da soja por processo de refinamento,
obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias
estranhas. Características de coloração clara,
obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e
isento de impurezas. Acondicionado em frasco plástico
tipo pet, atóxico e resistente, íntegro e não violado.
Embalagem deve conter rótulo especificando marca,
quantidade, ingredientes, informação nutricional, data de
fabricação (máx. 30 dias), validade e lote. Embalagem
Pet c/ 900 ml.

250,000 UN 4,8900 1.222,50

13 Ovos de Galinha (dúzia) - frescos, selecionados, com
embalagem primaria atóxica, em dúzias, não reutilizadas,
isento de rachaduras, sem sujidades, casca limpa, áspera
fosca, cor, odor e aspectos característicos. Data de
fabricação, validade, lote e informações do fabricante
estampados na embalagem. registro no órgão de
inspeção sanitária competente. o produto devera
apresentar validade mínima de 20 dias no momento da
entrega. - Ovos de Galinha (dúzia) - frescos,
selecionados, com embalagem primaria atóxica, em
dúzias, não reutilizadas, isento de rachaduras, sem
sujidades, casca limpa, áspera fosca, cor, odor e aspectos
característicos. Data de fabricação, validade, lote e
informações do fabricante estampados na embalagem.
registro no órgão de inspeção sanitária competente. o
produto devera apresentar validade mínima de 20 dias
no momento da entrega.

250,000 DZ 9,9500 2.487,50



Página: 4 / 4
14 Sal Moído Iodado 1 Kg – Acondicionado em embalagem

primária de 1 kg, selado hermeticamente, c/ rótulo
contendo lote, data de fabricação e validade.. - Sal Moído
Iodado 1 Kg – Acondicionado em embalagem primária de
1 kg, selado hermeticamente, c/ rótulo contendo lote,
data de fabricação e validade..

250,000 UN 1,5000 375,00

15 Doce de Frutas – Embalagem de no mín. 400 g, diversos
sabores embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade. - Doce
de Frutas – Embalagem de no mín. 400 g, diversos
sabores embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade.

250,000 UN 5,2400 1.310,00

29.375,00Total do Participante:
29.375,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 25/03/2024

PREGOEIRO
BARBARA CASTAGNA LOVATO

MEMBRO
DANIELA DE MEDEIROS

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SUPERMERCADO FREESE LTDA
FABIANO ANDRÉ FREESE


